
2 0

АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«OS» JJL 2022 п.г.т. Мотыгино № -/ъ~

О внесении изменения в постановление администрации Мотыгинского 
района от 23.12.2010 № 585-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и 
направление детей в муниципальные образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования 
расположенных на территории Мотыгинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации Мотыгинского района от 02.06.2017 № 275-п 
«Порядок разработки и утверждения административных регламентов 
оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании Мотыгинский 
район» и указом Губернатора края от 25.10.2022 № 317-уг,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 23.12.2010 
№ 585-п «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 
муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования расположенных на 
территории Мотыгинского района» (далее по тексту -  постановление 
№ 585-п) внести следующее изменение:

1.1. В административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования расположенных на территории Мотыгинского 
района» утверждённым постановлением № 585-п добавить пункт 2.9.1. 
следующего содержания:
«2.9.1. Право на внеочередное предоставление места в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования имеют следующие категории детей:_____________
№
п/п

Категория детей Перечень документов

1. Дети граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС (Закон Российской

- удостоверение инвалида или 
участника ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской

'ff.Zf



2

Федерации от 15.05.1991 № 1244- 
1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС»).

АЭС;

- свидетельство о смерти одного из 
родителей, являвшегося 
кормильцем, из числа граждан, 
погибших в результате катастрофы, 
умерших вследствие лучевой 
болезни и других заболеваний, 
возникших вследствие катастрофы, 
а также умерших инвалидов 
вследствие катастрофы;

- справки об эвакуации из зоны 
отчуждения или о переселении из 
зоны отселения.

2. Дети прокуроров (п. 5 ст. 44 
Закона РФ от 17 января 1992 года 
№ 2202-1 «О прокуратуре 
Российской Федерации»)

- справка с места работы.

3. Дети судей (п. 3 ст. 19 Закона РФ 
от 26.06.1992 №3132-1 «О 
статусе судей»)

- справка с места работы.

4. Дети сотрудников следственного 
комитета РФ (ч. 25 ст. 35 ФЗ от 28 
декабря 2010 г. № 403-Ф3 «О 
следственном комитете РФ»)

- справка с места работы.

5. Дети военнослужащих и 
сотрудников органов внутренних 
дел, Государственной 
противопожарной службы, 
уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно 
участвующие в борьбе с 
терроризмом на территории 
Республики Дагестан и дети, 
погибших (пропавших без вести), 
умерших, лиц получившие 
инвалидность в связи с 
выполнением служебных 
обязанностей (Постановление 
Правительства РФ от 25.08.1999 
№ 936 «О дополнительных мерах 
по социальной защите членов 
семей военнослужащих и

- справка отдела военного 
комиссариата Мотыгинского 
района.



3

сотрудников органов внутренних 
дел, государственной 
противопожарной службы, 
уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно 
участвующих в борьбе с 
терроризмом на территории 
республики Дагестан и погибших 
(пропавших без вести), умерших, 
ставших инвалидами в связи с 
выполнением служебных 
обязанностей»)

S 'О. Дети участников специальной 
военной операции (на период 
участия граждан в специальной 
военной операции)

- справка отдела военного 
комиссариата Мотыгинского 
района.

Право на первоочередное предоставление места в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования имеют следующие категории детей:_____________
№
п/п

Категория детей Перечень документов

1 . Дети военнослужащих (п. 6 ст. 18 
Федерального закона от 
27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих»)

- справка с места работы либо 
военный контракт.

2. Дети сотрудников полиции (ч. 6 
ст. 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»)

- справка с места работы.

3. Дети лиц, проходящих службу в 
войсках национальной гвардии 
РФ и имеющих специальные 
звания полиции (ч. 1 ст. 44 
Федерального закона от 
03.07.2016 № 227-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации и 
признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов 
(положений законодательных 
актов) Российской Федерации в 
связи с принятием Федерального 
закона «О войсках национальной 
гвардии Российской Федерации»)

- справка с места работы.



4

4. Дети из многодетных семей 
(подпункт «б» п. 1 Указ 
Президента РФ от 05.05.1992 
№ 431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных семей»)

- справка из Управления 
социальной защиты населения 
администрации Мотыгинского 
района, либо копии свидетельств о 
рождении детей в возрасте до 18 лет

5. Дети-инвалиды и дети, один из 
родителей которых является 
инвалидом (Указ Президента РФ 
от 02.10.1992 № 1157 «О 
дополнительных мерах 
государственной поддержки 
инвалидов»)

- справка об инвалидности ребенка 
либо родителя.

6. Дети сотрудников органов 
учреждений и органов уголовно­
исполнительной системы (ч. 14 
ст. 3 Федерального закона от 
30.12.2012 №283-Ф3 «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»)

- справка с места работы.

7. Дети сотрудников таможенных 
органов Российской Федерации (в 
соответствии (ч. 14 ст. 3 
Федерального закона от 
30.12.2012 №283-Ф3 «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»)

- справка с места работы.

8. Дети сотрудников органов 
федеральной противопожарной 
службе Государственной 
противопожарной службы (ч. 14 
ст. 3 Федерального закона от 
30.12.2012 №283-Ф3 «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых

- справка с места работы.



5

федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»)

9. Дети одиноких матерей - в свидетельстве о рождении 
ребенка отсутствует запись об отце.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

3..Постановление вступает в силу в день подписания, применяется к 
правоотношениям, возникшим с 01.11.2022 года и подлежит размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Дремин Константин Александрович 
8(39141)22506


